is, omnia vitiorum genera significavit. Quale est illud : « Repletos omni iniquitate^{55.56}. » Item : « Nondum adimpletæ sunt iniquitates Amorrhæorum⁵⁶. » Illaque Salvatoris : « Et vos implete mensuram patrum vestrorum⁵⁷. » Sunt porro *semen nequam*, zizania ipsa⁵⁸, quæ inimicus homo superseminavit, quæque adulta in scelestum filium, pro cælesti evaserunt. Itaque et illum luget, his fere verbis : « Unde tandem excidisti⁵⁹ ? » Primum igitur accusationis caput est, *nequam esse* ; alterum, et majus, *Dominum deseruisse* : quodque est longe gravissimum, bonum et mitem provocasse ; quorum pro dignitate ira reconditur. Verum quemadmodum qui perfectionis studio ducitur, in ea, quæ ante sunt, promovet : sic qui scelerate agit, ad id, quod a tergo est, retroagitur : sicuti canitur : « Qui elongant se a te, peribunt⁶⁰. » Tanquam deinde nullam non instaurandæ sanitatis rationem sceleratis attulisset, *Quid ultra*, inquit, *percutiemini ?* Quorum enim peccata medicinam possunt admittere, eosdem minacibus verbis castigare solitus : « Visitabo, inquit, in virga iniquitates eorum⁶¹. » At iis, quorum est deplorata salus, tanquam de resipiscentia dubitet, atque desperet, *Quid ultra*, ait, *percutiemini ?* Sunt vero calamitatum, quibus premimur, aliæ quidem in scelerum ultionem : aliæ vero in eorum, qui probantur, **13** utilitatem : aliæ autem ad occultæ virtutis, ut in Job⁶², demonstrationem : aliæ denique in eorum, qui reiecti sunt, perniciem ; cujus generis eæ fuerunt, quas propheta minatur, illaque adeo Pharaonis⁶³. Sed non possunt istæ nisi ad ea tantum referri tempora, quæ salutarem Christi necem secuta sunt, quibus gentem tradi contigit. Neque enim in aliquo gravius peccare Judæi potuerunt, quam cum dixerunt : « Tolle, tolle ; crucifige enim ; Non habemus regem, nisi Cæsarem⁶⁴. » Itaque in illos grave est Christi discipulorum testimonium ; quod cum ab eis primum cœpissent, repulsam passi, ad gentes conversi sint, his fere verbis : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. Derelinquamus eam⁶⁵. » Babylonem enim, quia impii, assimulantur. Nam et ante Salvatoris adventum, medicinam admittebant peccata ; cum in Babylone essent prophetæ ; cum item post reversionem, eo cultu, qui secundum legem erat, uterentur ; sed non amplius post Romanorum tempora ; cum disturbatum esset templum, omnesque varie dispersi. Per *Dominum* vero, et *Sanctum Israel*, Christum indicat propheta, quem ipsi dereliquerunt, cum esset *omne caput eorum languidum* ; id est, princeps potestas imminuta, et depressa. Cum denique a *pedibus ad caput usque*, *vulnus* ; id est, a minimo quoque ad maximum ; unde desperati sunt. Quæ enim præstantior ipsis